人保寿险临时信息披露报告（2019 年第 23 号）（重大关联交

易）

中国人民人寿保险股份有限公司关于与

兴业银行股份有限公司签署 2019-2020

年度保险业务协议的信息披露公告

根据《保险公司信息披露管理办法》、《保险公司关联交

易管理暂行办法》及相关规定，现将中国人民人寿保险股份

有限公司（以下简称“我公司”）与兴业银行股份有限公司

（以下简称“兴业银行”）签署 2019-2020 年度保险业务协

议的关联交易信息披露如下：

一、交易概述及交易标的基本情况

（一）交易概述

2019 年 6 月 30 日，兴业银行与我公司签署《兴业银行

员工综合医疗人身保险协议》（以下简称“协议”）。协议有

效期间一年，自 2019 年 7月 1 日起至 2020 年 6月 30 日止，

关联交易金额 9625.677077 万元。

（二）交易标的基本情况

兴业银行为其员工及员工家属在我公司投保综合医疗

人身保险，包含意外伤残、意外身故、门诊医疗、住院医疗、

住院津贴、女性生育、重大疾病等保障责任。

（三）交易类型

本次交易属于重大关联交易。

二、交易各方的关联关系及关联方基本情况

（一）交易各方的关联关系

我公司当前持有兴业银行股权比例为 6.14%，未对兴业

银行形成直接、间接或共同控制，但我公司傅安平总裁任兴

业银行董事，参与兴业银行董事会决策，公司可以对兴业银

行施加重大影响，因此兴业银行为我公司以经营管理权为基

础的关联方。

（二）关联方基本情况

兴业银行成立于 1988 年 8月，总行设在福建省福州市，

是经国务院、中国人民银行批准成立的首批股份制商业银行

之一，2007 年 2 月 5 日在上海证券交易所正式挂牌上市。

经营范围包括：吸收公众存款；发放短期、中期和长期贷款；

办理国内外结算；办理票据承兑与贴现；发行金融债券；代

理发行、代理兑付、承销政府债券；买卖政府债券、金融债

券；代理发行股票以外的有价证券；买卖、代理买卖股票以

外的有价证券；资产托管业务；从事同业拆借；买卖、代理

买卖外汇；结汇、售汇业务；从事银行卡业务；提供信用证

服务及担保；代理收付款项及代理保险业务；提供保管箱服

务；财务顾问、资信调查、咨询、见证业务；以及经中国银

行业监督管理机构批准的其他业务。注册资本为人民币

20,774,190,751 元 ， 统 一 社 会 信 用 代 码 为

91350000158142711F。

三、交易的主要内容及定价政策

（一）交易的主要内容

本次交易内容为兴业银行为其员工及员工家属在我公

司投保综合医疗人身保险，协议对投保、保全、理赔等事宜

进行约定。

（二）定价政策

以基准费率为基础，严格按照经银保监会备案的产品条

款费率表，综合考虑被保险人数规模、退休人员比例、男女

性别比例、员工职业类别、赔付比例等因子计算基准费率。

以市场价格为参考，以费率调整机制为补充，结合市场惯例

及上一保单年度赔付情况，经双方协商确定最终费率。

四、交易的内部审批流程

2019 年 6 月 27 日，我公司召开第三届董事会审计委员

会 2019 年第四次会议，该会议以书面形式召开，审议并一

致通过《关于签署兴业银行 2019-2020 年度保险业务协议的

议案》。

2019 年 6 月 28 日，我公司召开第三届董事会第十七次

会议，该次会议以书面形式召开，审议并一致通过《关于签

署兴业银行 2019-2020 年度保险业务协议的议案》。

五、独立董事意见

2019 年 6 月 28 日，公司第三届董事会第十七次会议审

议通过《关于签署兴业银行 2019-2020 年度保险业务协议的

议案》，公司独立董事出具了书面意见，同意该项议案。

六、本年度与该关联方已发生的关联交易累计金额

本年度截至 6 月 30 日，我公司与兴业银行已发生的保

险业务关联交易金额为 7.92 亿元，未与兴业银行发生投资

关联交易及融资关联交易。

七、其他需要披露的信息

该交易对我公司本期和未来财务及经营状况的影响：兴

业银行 2019-2020 年度保险业务的承保将对我公司团体保险

及个人保险业务的市场拓展带来积极影响。

我公司承诺：已充分知晓开展此项交易的责任和风险，

并对本公告所披露信息的真实性、准确性、完整性和合规性

负责，愿意接受有关方面监督。

中国人民人寿保险股份有限公司

2019 年 7 月 12 日